
令和３年８月１９日 

修学旅行においての新型コロナウイルスへの対応について 

江別市立豊幌小学校 

校 長  悪七 広仁 

 

修学旅行は、学習指導要領に於いて特別活動の一つとして位置づけられている活動の一

つです。その教育的な意義は高く、また、子どもたちにとっても最も印象に残る教育活動と

なっています。 

豊幌小学校では、修学旅行の実施に当たり、求められる新型コロナウイルスの感染防止へ

の対応について、北海道教育委員会の指示と日本旅行業協会が策定した「旅行関連業におけ

る新型コロナウイルス対応ガイドラインに基づく国内修学旅行の手引き」に従って実施し

てまいります。ご家庭におかれましては、事前の対応等でお手数をおかけすることもありま

すが、何卒ご理解の上、ご協力いただきたくお願い申し上げます。 

 

 

１ 修学旅行中の対応の基本について 

 「飛沫感染」の対策として、換気を行い、人と人の距離を考慮し実施します。 

 「接触感染」の対策として、共有する物品及び手の触れる場所の頻度に応じた対策
を行います。 

２ 修学旅行全体に関わる具体的な感染防止対策について 

 団体行動中は、可能な限り人と人の距離をとり、状況に応じ会話を控えます。 

 消毒設備について事前に確認し、手洗いや消毒の頻度を計画的に増やします。 

 食事中は、黙食とします。 

 「食事」「入浴」「就寝」の時間以外は、マスクの着用を基本として行動します。 
（ただし、熱中症等、健康被害が予想される場合は、換気や人と人の距離をとりつ
つ、マスクをはずすことがあります。また、集合写真撮影時は、一時的にマスク
をはずし、撮影を行います。） 

 バス、見学体験場所・施設、食事、宿泊施設等に、事前及び定期的な消毒と換気に
最大限の配慮を依頼いたします。 

 旅行業者については、適切な感染防止策をとっている業者に依頼いたします。  



３ 参加する児童個人の感染対策について 

① 旅行前に、改めて感染防止についての基本的対応（マスクの着用、手洗い、うがい、
消毒、咳エチケット、三密の回避等）の確認を行います。 

② 出発前の健康観察（検温、健康観察）にご協力ください。本人に加え、同居家族に
も発熱や体調不良、感染の疑いがある場合は、参加を取りやめていただくことにな
ります。ご理解、ご協力をお願いいたします。 

③ 旅行中も朝・夕の定期的な検温及び健康観察を行います。 

④ 旅行中の衛生用品の準備と持参をお願いいたします。 

 

４ 修学旅行中の健康管理について 

万が一、お子さんが発熱や体調不良、けが等によって、修学旅行を続けることが困難
と判断した場合は、速やかに保護者の方に連絡し、お迎えをお願いすることがあります。 

また、医療機関の受診が必要と判断したときには、病院で診察を受けることになりま
すので、保険証のコピーを医療機関へ FAX していただいたり、保険証を持参のうえ、
お迎えをお願いしたりする場合があります。ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

 

５ 各活動及び活動場所での具体的な対応 

① 集合場所 ········· □十分な距離をとらせた集合隊形 

 

② バスの乗車 ····· □座席は、隣の席を空ける。 

  □マスクの着用   □換気の徹底 

  □定期的な休憩（長時間の乗車にならないよう調節） 

  □乗務員の健康管理及び感染対応の徹底を依頼 

 

③ 見学場所 ········· □見学場所の消毒設備等の徹底の依頼 

 

④ 自主研修 □事前の計画・行動予定の精査 

（小樽） □自主研修の行動における感染防止対応の指導 

 □グループごとに、原則として１名の教員が帯同 
（感染防止対策の確認と緊急時の対応を行う） 

 

⑤ 食事 ················ □感染防止の対応を依頼 
（手洗い・消毒設備の設置、トング等の個人使用等） 

 □小樽自主研修中の昼食については、子どもたちが、計画したお店
の感染防止等の対応を事前に確認した上で決定いたします。 

 □パーテーションの設置や座席配置の対応  



⑥ 入浴 ················ □混雑の回避（他団体との調整） 

□入浴設備の衛生管理の徹底 

□状況や場合によって部屋内のシャワーを使用 

 

６ その他及び確認事項 

衛生用品や水筒（水分補給）の確実な準備をお願いいたします。 

 

□ハンカチ・タオル  □マスク（最低３枚以上）  □マスクを入れるもの 

□ティッシュ □使用済みのマスクやティッシュを入れるビニール袋 

 

※ その他の持ち物については、「修学旅行のしおり」や学級便り等でご確認ください。 

 

 

 

提出物 説明等 提出期日 

事前調査 

 

様式 1 

• 別紙「修学旅行にむけての事前調査提出の
お願い」をご覧ください。 

• アレルギー及び既往症、主治医の見解等を
ご記入ください。 

8 月 25 日(水) 

健康観察 

 

様式 2 

• 8 月 30 日(月)配付予定 

「修学旅行に向けての健康観察のお願い」 

• 出発当日の朝まで２週間、毎日の検温、健
康観察を行います。 

8 月 31 日(火) 

～出発当日 

9 月 14 日(火)まで 

毎朝、提出 

参加同意書 

 

様式 3 

• 別紙「令和 3 年度修学旅行参加同意書の提
出について」をご覧ください。 

8 月 25 日(水) 

 

 

※ 修学旅行について、何かご不明な点やご質問等がございましたら、 

豊幌小学校（℡０１１－３８３－４４４０）まで、お問い合わせください。 


